
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-169 del 28/02/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  del  tirocinio 
curriculare  della  studentessa  Martina   Collina 
dell'Università degli Studi di Bologna.

Proposta n. PDTD-2017-171 del 24/02/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione del tirocinio curriculare della studentessa Martina 

Collina dell'Università degli Studi di Bologna.

VISTI: 

- il D.M. n. 142/98 recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'Art. 18 della Legge n. 

196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento";

PREMESSO:

- che con D.D.G. 127 del  30/11/2016  è stata approvato il Protocollo d’intesa con l’Università Alma Mater 

Studiorum di Bologna per la collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse;

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpae, presso le proprie 

strutture, di studenti per tirocinio formativo, curriculare e di orientamento;

RICHIAMATI:

- la DDG n. 63/2016 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee presso le strutture di 

Arpae Emilia-Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae adottato con D.D.G. n. 75/2016, ai sensi 

del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o 

tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai Direttori di Nodo;

PREMESSO INOLTRE:

- che la studentessa Martina Collina, iscritta al corso di Laurea Magistrale Ingegneria Civile dell’Università 

degli  Studi  di  Bologna,  ha  chiesto  la  disponibilità  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae  Emilia 

Romagna (Arpae-SIMC) per poter svolgere un tirocinio curriculare presso Arpae-SIMC;

- che, così come concordato con l’Università di Bologna, il tirocinio avrà le seguenti caratteristiche:

- ente ospitante e sede del tirocinio: Arpae -SIMC  - Viale Silvani 6 - Bologna

- periodo di tirocinio: dal 01/03/2017 al 30/04/2017;

- tutor Universitario: dott.ssa. Ing. Valentina Ciriello;

- tutor aziendale: dott. Andrea Spisni;

- programma di tirocinio: come da progetto formativo che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  dell’Area  Agrometeorologia  territorio  e  clima  di  Arpae-SIMC  ad  accogliere  la 

studentessa Martina Collina, consentendole di svolgere un periodo di tirocinio secondo le modalità e gli 

obiettivi descritti nel citato progetto formativo;

- che l’Università degli Studi di Bologna ha assicurato la tirocinante ai sensi della normativa vigente, sia per 

gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

2



- che il tirocinio si svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel citato progetto formativo;

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo della studentessa Martina Collina presso la Struttura 

Tematica SIMC, sede di Bologna;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, Responsabile dell’Area Agrometeorologia territorio e clima, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del DLgs 50/2016 , il 

dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA

1. di  approvare lo  svolgimento del  tirocinio  formativo della  studentessa Martina Collina,  dell’Università 

degli  Studi  di  Bologna,  secondo le  modalità  previste  nel  progetto  formativo  che  si  allega  sub  A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, e di seguito riportate:

- ente ospitante e sede del tirocinio: Arpae -SIMC  - Viale Silvani 6  - Bologna

- periodo di tirocinio: dal 01/03/2017 al 30/04/2017;

- tutor Universitario: dott.ssa Ing. Valentina Ciriello;

- tutor aziendale: dott. Andrea Spisni;

- programma di tirocinio: come da progetto formativo che si allega sub A) al presente atto;

2. di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non 

comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

All. 

A) Progetto formativo di Martina Collina 

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



  

1/1 – COPIA per la Struttura Ospitante 
1/1 – COPY for the Host Organisation 

 

 

 

 

 

 
SCUOLA DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

SCHOOL OF ENGINEERING AND ARCHITECTURE 

 

REGISTRO PRESENZE TIROCINIO CURRICULARE 
CURRICULAR INTERNSHIP ATTENDANCE RECORD BOOK 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Lo studente è autorizzato a svolgere il tirocinio curriculare nel periodo sopra indicato ed è coperto  dall’Università di Bologna con le 
seguenti polizze assicurative/The student is authorised to carry out the internship during the term specified above and is covered by the 
University of Bologna under the following insurance policies:

 

 

Infortuni studenti posizione n. IAH0008528 con AIG (scad.: 28/02/2017) e INAIL con "Gestione per Conto" 
Injury policy n° IAH 0008528 issued by AIG (expiry date 28/02/2017) and INAIL “Gestione per Conto” 

 

Responsabilità civile per danni a terzi posizione n. 65/745444524 con UNIPOLSAI (scad.: 28/02/2017) 
Civil liability policy no. 0026.5106193.62 issued by UNIPOLSAI (expiry date 28/02/2017) 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 La durata del tirocinio curriculare è determinata dal numero di CFU a esso assegnati dal Corso di Studio (1 CFU corrisponde a 25 ore), salvo diverse disposizioni normative 

nazionali o europee. I CFU vengono riconosciuti dopo il superamento di un esame o di altra forma di verifica del profitto/The duration of the curricular internship is determined by the 
number of ECTS assigned to it by the Degree Programme (1 ECTS  is equal to 25 hours), unless differently provided for by italian or european law. ECTS  are obtained after 
successful passing of exams or other assessments. 

Nome del tirocinante 
First Name of the Intern MARTINA 

Cognome del tirocinante 
Family Name of the Intern COLLINA 

Data di nascita 
Date of birth 29/03/1993 

Numero matricola 
Registration number 0000781768 

Corso di Studio | Codice Corso di Studio  
Degree Programme        |  DP Code INGEGNERIA CIVILE 0930 

Numero di CFU
1
  | Ore di tirocinio 

Number of ECTS                |  Hours of internship 6 150 

Periodo di tirocinio (dal | al) 
Internship period (from | to) 01/03/2017 30/04/2017 

Struttura Ospitante 
Host Organisation ARPAE - EMILIA ROMAGNA 

Referente Struttura Ospitante 
Full name of the Host Organisation Supervisor   ANDREA SPISNI 

Tutor Accademico 
Full name of the University Tutor VALENTINA CIRIELLO 

L’autorizzazione allo svolgimento del tirocinio 
curriculare previsto nel piano didattico del CdS è 
stata rilasciata dalla Commissione Tirocini di CdS il: 
The authorisation to perform the curricular internship configured as a module of 

the study programme has been issued by the Degree Programme Internships 

Board on: 

17/02/2017 



  

1/5 – COPIA per il Tirocinante 
1/5 – COPY for the Intern 
 
 

 
 
 

 
 

SCUOLA DI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
SCHOOL OF ENGINEERING AND ARCHITECTURE 

 

REGISTRO PRESENZE TIROCINIO CURRICULARE 
CURRICULAR INTERNSHIP ATTENDANCE RECORD BOOK 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Lo studente è autorizzato a svolgere il tirocinio curriculare nel periodo sopra indicato ed è coperto  dall’Università di Bologna con le 
seguenti polizze assicurative/The student is authorised to carry out the internship during the term specified above and is covered by the 
University of Bologna under the following insurance policies:

 

 

Infortuni studenti posizione n. IAH0008528 con AIG (scad.: 28/02/2017) e INAIL con "Gestione per Conto" 
Injury policy n° IAH 0008528 issued by AIG (expiry date 28/02/2017) and INAIL “Gestione per Conto” 

 

Responsabilità civile per danni a terzi posizione n. 65/745444524 con UNIPOLSAI (scad.: 28/02/2017) 
Civil liability policy no. 0026.5106193.62 issued by UNIPOLSAI (expiry date 28/02/2017) 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 La durata del tirocinio curriculare è determinata dal numero di CFU a esso assegnati dal Corso di Studio (1 CFU corrisponde a 25 ore), salvo diverse disposizioni normative 

nazionali o europee. I CFU vengono riconosciuti dopo il superamento di un esame o di altra forma di verifica del profitto/The duration of the curricular internship is determined by the 
number of ECTS assigned to it by the Degree Programme (1 ECTS  is equal to 25 hours), unless differently provided for by italian or european law. ECTS  are obtained after 
successful passing of exams or other assessments. 

Nome del tirocinante 
First Name of the Intern

 

MARTINA 

Cognome del tirocinante 
Family Name of the Intern

 
COLLINA 

Data di nascita 
Date of birth

 
29/03/1993 

Numero matricola 
Registration number

 
0000781768 

Corso di Studio | Codice Corso di Studio  
Degree Programme        |  DP Code

 
INGEGNERIA CIVILE 0930 

Numero di CFU
2
  | Ore di tirocinio 

Number of ECTS                |  Hours of internship
 

6 150 

Periodo di tirocinio (dal | al) 
Internship period (from | to)

 
01/03/2017 30/04/2017 

Struttura Ospitante 
Host Organisation

 
ARPAE - EMILIA ROMAGNA 

Referente Struttura Ospitante 
Full name of the Host Organisation Supervisor  

 
ANDREA SPISNI 

Tutor Accademico 
Full name of the University Tutor

 
VALENTINA CIRIELLO 

L’autorizzazione allo svolgimento del tirocinio curriculare 
previsto nel piano didattico del CdS è stata rilasciata 
dalla Commissione Tirocini di CdS il: 
The authorisation to perform the curricular internship configured as a module of the 

study programme has been issued by the Degree Programme Internships Board on: 

 

17/02/2017 
 



  

2/5 – COPIA per il Tirocinante 
2/5 – COPY for the Intern 
 

 
 

DATA DI PRESENZA 
ATTENDANCE DATE 

 
 

SINTESI ATTIVITA’ SVOLTA 
SHORT DESCRIPTION OF INTERNSHIP ACTIVITIES 

NUMERO ORE DI 
TIROCINIO  

GIORNALIERE 

NUMBER OF INTERNSHIP 
HOURS PER DAY  

   
   

   

   

   

   
   

   

   

   

   

   
   

   

   

   

   
   

   

   

   

   

   
   

   

   

   

   
   

 
   TOTALE PARZIALE ORE DI TIROCINIO 

                                                                                       SUBTOTAL NUMBER OF INTERNSHIP HOURS  
                                                 
 il tirocinante può svolgere fino a un massimo di 8 ore al giorno/ the intern can attend up to a  maximum of  8 hours per day 



  

3/5 – COPIA per il Tirocinante 
3/5 – COPY for the Intern 
 

 
 

DATA DI PRESENZA 
ATTENDANCE DATE 

 
 

SINTESI ATTIVITA’ SVOLTA 
SHORT DESCRIPTION OF INTERNSHIP ACTIVITIES 

NUMERO ORE DI 
TIROCINIO  

GIORNALIERE 

NUMBER OF INTERNSHIP 
HOURS PER DAY 

 
 

 
 

  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
  TOTALE PARZIALE ORE DI TIROCINIO 

  SUBTOTAL NUMBER OF INTERNSHIP HOURS  
 
 

                                                 
 il tirocinante può svolgere fino a un massimo di 8 ore al giorno/ the intern can attend up to a  maximum of  8 hours per day 



  

4/5 – COPIA per il Tirocinante 
4/5 – COPY for the Intern 
 

 
 

DATA DI PRESENZA 
ATTENDANCE DATE 

 
 

SINTESI ATTIVITA’ SVOLTA 
SHORT DESCRIPTION OF INTERNSHIP ACTIVITIES 

NUMERO ORE DI 
TIROCINIO  

GIORNALIERE 

NUMBER OF INTERNSHIP 
HOURS PER DAY 

 
 

 
 

  

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
  TOTALE PARZIALE ORE DI TIROCINIO 

  SUBTOTAL NUMBER OF INTERNSHIP HOURS  

                                                 
 il tirocinante può svolgere fino a un massimo di 8 ore al giorno/ the intern can attend up to a  maximum of  8 hours per day 

 



  

5/5 – COPIA per il Tirocinante 
5/5 – COPY for the Intern 
 

 
 

DATA DI PRESENZA 
ATTENDANCE DATE 

 
 

SINTESI ATTIVITA’ SVOLTA 
SHORT DESCRIPTION OF INTERNSHIP ACTIVITIES 

NUMERO ORE DI 
TIROCINIO  

GIORNALIERE 

NUMBER OF INTERNSHIP 
HOURS PER DAY 

 
  

 
  

   
   
   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
                                                            TOTALE NUMERO ORE DI TIROCINIO 
                                                                       TOTAL NUMBER OF INTERNSHIP HOURS  

 
           FIRMA E TIMBRO REFERENTE STRUTTURA OSPITANTE 

                                                       SIGNATURE OF HOST ORGANISATION SUPERVISOR 
 

                    
 

 

 
 
 
 
 
      
 
 

                                                 
 il tirocinante può svolgere fino a un massimo di 8 ore al giorno/ the intern can attend up to a maximum  of  8 hours per day 

RISERVATO ALLA COMMISSIONE TIROCINI 
RESERVED TO THE INTERNSHIP BOARD 

 

 
Data di valutazione finale del tirocinio curriculare  
Curricular Internship’s final evaluation date

     ______________________________________ 
   
 
Firma per la Commissione Tirocini    
Signature on behalf of the Internship Board     _________________________________________________

  

 


